

INTERAKCIJE ANTIBIOTIKA SA HRANOM

PENICILINI

Ampicilin	<i>Ampicilin® caps.</i>	500 mg	1h pre jela ili 2 h posle jela.
	<i>Pentrexyl® caps.</i>	500 mg	
Amoksicilin	<i>Amoksicilin® caps.</i>	250 mg i 500 mg	Hrana ne utiče na dejstvo leka.
	<i>Sinacilin® caps.</i>	250 mg i 500 mg	
	<i>Ospamox® DT disp. tbl.</i>	500 mg i 1000 mg	
Fenoksimetil penicilin	<i>Cliacil® tbl.</i>	500 mg, 750 mg i 1000 mg	1h pre jela ili 2 h posle jela.

PENICILINI + inhibitori β-laktamaze

Amoksicilin + klavulanska kiselina	<i>Amoksiklav® tbl.</i>	500 mg + 125 mg 875 mg + 125 mg	Neposredno pred obrok (hrana poboljšava apsorpciju i smanjuje se verovatnoča javljanja mučnine).
	<i>Augmentin® tbl.</i>	875 mg + 125 mg	
	<i>Panklav® tbl.</i>	250 mg + 125 mg 500 mg + 125 mg 875 mg + 125 mg	

CEFALOSPORINI

Cefaleksin	<i>Cefaleksin® caps.</i>	250 mg i 500 mg	Neposredno pred obrok.
	<i>Palitrex® caps.</i>	250 mg i 500 mg	
Cefadroxil	<i>Valdocef® caps, sirup</i>	500 mg	Hrana ne utiče na dejstvo leka.
Cefahlor	<i>Cefaklor® caps, sirup</i>	250 mg i 500 mg	Hrana ne utiče na dejstvo leka.
	<i>Alfacet® caps, sirup</i>	250 mg i 500 mg	
Cefixim	<i>Pancef® tbl.</i>	400 mg	Hrana ne utiče na dejstvo leka.
Cefprozil	<i>Cefzil® tbl.</i>	500 mg	Hrana ne utiče na dejstvo leka.
Cefuroksim	<i>Aksef® tbl.</i>	500 mg	Odmah posle obroka (hrana poboljšava apsorpciju).
	<i>Zinnat® tbl, sirup</i>	500 mg	

MAKROLIDI

Azitromicin	<i>Azitromicin® film tbl.</i>	250 mg i 500 mg	Kapsule: 1h pre jela ili 2h nakon jela. Mleko, mlečni proizvodi, Ca, Mg, Fe se smeju piti 1h nakon leka. Film tablete: pre ili posle jela.
	<i>Hemomycin® caps.</i>	250 mg i 500 mg	
	<i>Sumamed® caps.</i>	250 mg	
	<i>Sumamed® film tbl.</i>	125 mg i 500 mg	
Eritromicin	<i>Eritromicin® tbl.</i>	250 mg i 500 mg	Uz obrok.
Midekamicin	<i>Macropen® tbl, sirup</i>	400 mg	15 min pre jela.
Roksitromicin	<i>Roksimisan® tbl.</i>	150 mg	15 min pre jela.
Klaritromicin	<i>Fromilid® tbl.</i>	500 mg	Hrana ne utiče na apsorpciju, ali se u SmPC-ju formulacija sa modifikovanim oslobođanjem preporučuje uzimanje uz obrok.
	<i>Fromilid UNO® tbl.</i>	500 mg	
	<i>Klacid® tbl.</i>	500 mg	
	<i>Klacid MR® tbl.</i>	500 mg	
	<i>Zymbactar® tbl.</i>	250 mg i 500 mg	



Република Србија
МИНИСТАРСТВО ЗДРАВЉА



ДРУГИ ПРОЈЕКТА
РАЗВОЈА
ЗДРАВСТВА
СРБИЈЕ



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ФАРМАЦЕУТСКА КОМОРА
The Pharmaceutical Chamber of Serbia

INTERAKCIJE ANTIBIOTIKA SA HRANOM

FLUOROHINOLONI

Ciprofloksacin	<i>Ciprofloxacin®</i> tbl.	250 mg i 500 mg	30 minuta pre jela ili 2 h posle jela. Mleko, mlečni proizvodi, Ca, Mg, Fe se smeju piti 2h nakon leka.
	<i>Ciprocinol®</i> tbl.	250 mg i 500 mg	
	<i>Citeral®</i> tbl.	250 mg i 500 mg	
	<i>Marocen®</i> tbl.	250 mg i 500 mg	
Levofloksacin	<i>Lofocin®</i> tbl.	250 mg i 500 mg	Pre ili posle jela. Mleko, mlečni proizvodi, Ca, Mg, Fe se smeju piti 2h nakon leka.
	<i>Levomax®</i> tbl.	250 mg i 500 mg	
	<i>Levoxa®</i> tbl.	250 mg i 500 mg	
	<i>Forteca®</i> tbl. <i>Leflogal®</i> tbl.	250 mg i 500 mg 250 mg i 500 mg	
Moksifloksacin	<i>Elfonis®</i> tbl.	400 mg	Pre ili posle jela. Mleko, mlečni proizvodi, Ca, Mg, Fe se smeju piti 2h nakon leka.
Norfloksacin	<i>Nolicin®</i> tbl.	400 mg	30 minuta pre jela ili 2 h posle jela. Mleko, mlečni proizvodi, Ca, Mg, Fe se smeju piti 2h nakon leka.
	<i>Uricin®</i> tbl.	400 mg	

TETRACIKLINI

Doksiciklin	<i>Doksiciklin®</i> caps.	100 mg	Uz obrok. Zbog mogućih gastričnih tegoba.
	<i>Dovicin®</i> caps.	100 mg	
	<i>Vibramycin D®</i> disp. tbl.	100 mg	
Tetraciklin	<i>Amracin®</i> caps.	500 mg	1 h pre jela ili 2 h posle jela. Mleko, mlečni proizvodi, Ca, Mg, Fe se smeju piti 2h nakon leka.

LINKOZAMIDI

Klindamicin	<i>Clindamycin-MIP®</i> tbl.	300 mg i 600 mg	Hrana ne utiče na apsorpciju. Popiti sa punom čašom vode, da se izbegne iritacija jednjaka.
-------------	------------------------------	-----------------	---

SULFONAMIDI

Sulfametoksazol + trimetoprim	<i>Bactrim®</i> tbl.	400 mg + 80 mg	Uz obrok. Zbog mogućih gastričnih tegoba.
----------------------------------	----------------------	----------------	--

Hrana može uticati na resorpцију antibiotika.

U zavisnosti od vrste antibiotika ona može smanjiti ili povećati njegovu resorpцију.

Pacijentu treba objasniti kako da primenjuje lek u odnosu na obrok, jer to može uticati i na smanjenje nekih neželjenih reakcija koje se mogu javiti usled primene leka.